
 2022/2023 المناهج  الدراسية للتخصصات الطبية /قسم تقنيات التمريض/فرع التمريضنظام المقررات /

 

 المستوى الدراسي الاول/ البرنامج الاول : 

عدد  عدد الساعات اسم المقرر باللغة الانكليزية اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات

 نوع المتطلب

 م ع ن

 جباريالقسم ا Fundamentals of Nursing 3 4 7 7  أساسيات التمريض -1

 جباريالقسم ا Microbiology 2 2 4 4 مجهريةالحياء الأ -2

 جباريالقسم ا Clinical Biochemistry 2 2 4 4 سريريةالحياتية الكيمياء ال -3

 جامعي اجباري Computer Applications  1 2 3 3 (1)تطبيقات الحاسوب  -4

 اجباري جامعي Human Rights  1 - 1 1 نسان لإحقوق ا -5

 اجباري جامعي Democracy 1 - 1 1 الديمقراطية -6

 اجباري جامعي English Language 2 - 2 2 نكليزيةلإلغة اال -7

 اختياري جامعي Physical Education 1 1 2 2 التربية البدنية -8

 اختياري جامعي French Language 2 - 2 2 اللغة الفرنسية -9

 المجموع 

 

مادة اختيارية  24 24 11 13

 24 24 10 14 واحدة فقط

 

 

 المستوى الدراسي الاول/ البرنامج الثاني :

عدد  عدد الساعات الإنكليزيةاسم المقرر باللغة  اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات
 نوع المتطلب

 م ع ن

 القسم اجباري Medical Surgical Nursing 3 4 7 7 جراحيالباطني الريض تم -1

 اجباري معهد Anatomy 2 2 4 4 تشريحال -2

 اجباري معهد Physiology 2 2 4 4 وظائف الاعضاء -3

 Safety in Labs. &Work سلامة الورش والمختبرات -4

shops 

 اجباري معهد 2 2 - 2

 جامعي اجباري Computer Applications  1 2 3 3 (2)تطبيقات الحاسوب  -5

 اجباري جامعي Arabic Language 2 - 2 2 عربيةاللغة ال -6

 اجباري معهد Medical Terminology 2 - 2 2 طبيةالمصطلحات ال -7

 قسم اختياري Communication Skills 2 - 2 2 هارات التواصلم -8

 اختياري قسم   Psychology 2 - 2 2 علم النفس -9

مادة اختيارية  26 26 10 16 المجموع 

 واحدة فقط

 

 30او  29المجموع الكلي للساعات النظرية للبرنامجين : 

 20او  21المجموع الكلي للساعات العملية للبرنامجين :  

        50المجموع الكلــــــي للســــــاعات للبرنامجين :  

 50المجموع الكلـــــــي للوحـــــدات للبرنامجين :  
 

 

 

 



 

 

 

 2023-2022المناهج  الدراسية للتخصصات الطبية /قسم تقنيات التمريض/فرع الإسعاف الفورينظام المقررات /

 

  المستوى الدراسي الاول/ البرنامج الاول :

عدد  عدد الساعات اسم المقرر باللغة الانكليزية اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات
 نوع المتطلب

 م ع ن

 جباريالقسم ا Fundamentals of Nursing 3 4 7 7  أساسيات التمريض -1

 جباريالقسم ا Microbiology 2 2 4 4 مجهريةالحياء الأ -2

 جباريالقسم ا Clinical Biochemistry 2 2 4 4 سريريةالحياتية الكيمياء ال -3

 اجباري جامعي Computer Applications  1 2 3 3 (1)تطبيقات الحاسوب  -4

 اجباري جامعي Human Rights  1 - 1 1 نسان لإحقوق ا -5

 اجباري جامعي Democracy 1 - 1 1 الديمقراطية -6

 اجباري جامعي English Language 2 - 2 2 نكليزيةلإلغة اال -7

 اختياري جامعي Physical Education 1 1 2 2 البدنيةتربية ال -8

 اختياري جامعي French Language 2 - 2 2 اللغة الفرنسية -9

 المجموع 

 

مادة اختيارية  24 24 11 13

 24 24 10 14 واحدة فقط

 

 المستوى الدراسي الاول/ البرنامج الثاني :

عدد  عدد الساعات الإنكليزيةاسم المقرر باللغة  اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات
 نوع المتطلب

 م ع ن

 القسم اجباري Medical Surgical Nursing 3 4 7 7 جراحيالباطني الريض تم -1

 معهد اجباري Anatomy 2 2 4 4  تشريحال -2

 معهد اجباري Physiology 2 2 4 4 وظائف الاعضاء -3

 قسم اجباري Fundamentals of first aids 2 4 6 6 مبادئ الاسعافات الاولية -4

 Safety in Labs. &Work سلامة الورش والمختبرات -5

shops 

 اجباري معهد 2 2 - 2

 جامعي اجباري Computer Applications  1 2 3 3 (2)تطبيقات الحاسوب  -6

 اجباري جامعي Arabic Language 2 - 2 2 عربيةاللغة ال -7

 اجباري معهد Medical Terminology 2 - 2 2 طبيةالمصطلحات ال -8

 قسم اختياري Communication Skills 2 - 2 2 هارات التواصلم -9

 قسم اختياري Psychology 2 - 2 2 علم النفس -10

مادة اختيارية  32 32 14 18 المجموع 

 واحدة فقط

 

 32او   31المجموع الكلي للساعات النظرية للبرنامجين : 

 24او   25المجموع الكلي للساعات العملية للبرنامجين :  

        56المجموع الكلــــــي للســــــاعات للبرنامجين :  

 56المجموع الكلـــــــي للوحـــــدات للبرنامجين :  



 2022/2023 الدراسية للتخصصات الطبية /قسم تقنيات التمريض/فرع التمريضالمناهج نظام المقررات /

 

 البرنامج الاول :  /المستوى الدراسي الثاني

عدد  عدد الساعات اسم المقرر باللغة الانكليزية اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات

 نوع المتطلب

 م ع ن

 Obstetric and Maternity تمريض النسائية والتوليد -1

Nursing 

 جباريقسم ا 6 6 3 3

 جباريقسم ا Pediatric Nursing 3 3 6 6 تمريض الاطفال -2

 جباريقسم ا Nutrition and Diet Therapy 2 - 2 2 التغذية والمعالجة الغذائية -3

 Principles of Occupational السلامة المهنيةمبادئ  -4

Safety 

 اجباري معهد 2 2 - 2

 اجباري جامعي English Language 2 - 2 2 نكليزيةلإلغة اال -5

 اجباري قسم Proposal - 2 2 2 مشروع بحث التخرج -6

 المجموع 

 

مشروع البحث  20 20 8 12

يحسب مرة واحدة 

 فقط

 

 

 البرنامج الثاني : /المستوى الدراسي الثاني

عدد  عدد الساعات اسم المقرر باللغة الانكليزية المقرر باللغة العربيةاسم  ت

 الوحدات
 نوع المتطلب

 م ع ن

   Mental and Psychiatric ريض الصحة النفسية والعقليةتم -1

Nursing 

 قسم اجباري 5 5 2 3

 اجباري قسم Primary Health Care 2 3 5 5 الرعاية الصحية الاولية -2

 اجباري قسم Pharmacology 2 2 4 4 الدوائيات -3

 اجباري معهد Professional Ethics 2 - 2 2 اخلاقيات المهنة -4

 اجباري معهد Biostatistics 2 - 2 2 الاحصاء الحياتي -5

 قسم اجباري Proposal - 2 2 2 التخرج بحثمشروع  -6

 اختياري قسم   Health Administration 2 - 2 2 صحيةالدارة لإا -7

 اختياري قسم   Epidemiology 2 - 2 2 وبائياتال -8

مادة اختيارية  20 20 7 13 المجموع 

 واحدة فقط  

 

 25المجموع الكلي للساعات النظرية للبرنامجين : 

 15ي للساعات العملية للبرنامجين : المجموع الكل

        40المجموع الكلــــــي للســــــاعات للبرنامجين : 

 40المجموع الكلـــــــي للوحـــــدات للبرنامجين :  
 

 

 

 

 

 



 

 

 2023-2022الدراسية للتخصصات الطبية /قسم تقنيات التمريض/فرع الإسعاف الفوريالمناهج نظام المقررات /

 

  البرنامج الاول : /المستوى الدراسي الثاني

عدد  عدد الساعات اسم المقرر باللغة الانكليزية اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات
 نوع المتطلب

 م ع ن

 جباريقسم ا Critical Care Nursing 3 4 7 7 حرجةالحالات التمريض  -1

 جباريقسم ا Pharmacology 2 2 4 4 الدوائيات -2

 جباريقسم ا Nutrition and Diet Therapy 2 - 2 2 التغذية والمعالجة الغذائية -3

 Principles of Occupational مبادئ السلامة المهنية -4

Safety 

 اجباري معهد 2 2 - 2

 اختياري قسم Health Administration 2 - 2 2 الادارة الصحية -5

 اختياري قسم Epidemiology 2 - 2 2 وبائياتال -6

 قسم اجباري Proposal - 2 2 2 مشروع بحث التخرج -7

 المجموع 

 

مادة اختيارية  19 19 8 11

 واحدة فقط

 

 الثاني :البرنامج  /الثانيالمستوى الدراسي 

عدد  عدد الساعات اسم المقرر باللغة الانكليزية اسم المقرر باللغة العربية ت

 الوحدات
 نوع المتطلب

 م ع ن

 اجباري معهد Professional Ethics 2 - 2 2 اخلاقيات المهنة -1

 قسم اجباري Primary Health Care 2 3 5 5 الرعاية الصحية الاولية -2

 اجباري جامعي English Language 2 - 2 2 نكليزيةلإلغة اال -3

 اجباري معهد Biostatistics 2 - 2 2 الاحصاء الحياتي -4

 قسم اجباري Emergency Nursing 3 4 7 7 تمريض الطوارئ  -5

 قسم اجباري Proposal - 2 2 2 مشروع بحث التخرج -6

مشروع البحث  18 18 7 11 المجموع 

يحسب مرة واحدة 

 فقط

 

 22المجموع الكلي للساعات النظرية للبرنامجين : 

 15المجموع الكلي للساعات العملية للبرنامجين :  

       37المجموع الكلــــــي للســــــاعات للبرنامجين :  

 37المجموع الكلـــــــي للوحـــــدات للبرنامجين :  


